Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тюмень ДД.ММ.ГГГГ

Центральный районный суд г.Тюмени в составе:

председательствующего - судьи Ш

при секретаре М.В.

с участием государственного обвинителя Е

защитника Н

подсудимой М

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

М родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, не замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п.А,Б УК РФ,

у с т а н о в и л:

М, не имея постоянного легального источника дохода и средств к существованию, не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети « Интернет», используя в программном приложении « WhatsApp» учетную запись « Я Это», привязанную к абонентскому номеру + 

<

данные изъяты>, доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона « 

<

данные изъяты>» №, находясь в неустановленном месте г.Тюмени Тюменской области, вступила в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в программном приложении « WhatsApp» учетную запись « 

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру + 

<

данные изъяты> (далее по тексту неустановленое следствием лицо), для совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тюменской области, через систему тайников в течение неограниченого периода времени непределенному кругу лиц, при этом М была посвящена неустановленным лицом в преступные цели и задачи преступной группы, включая схему совершения незаконных сбытов наркотических средств и особенности взаимодействия участников преступной группы, осознавала общественную опасность последствий от своей незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а также желала наступления данных последствий, являющихся основным источником их материального благополучия.

Неустановленным следствием лицом, являющимся руководителем преступной группы, была разработана схема многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, согласно которой неустановленное лицо возложило на себя следующий и основополагающий круг обязанностей в соответствии с целями и задачами созданной им преступной группы:

Разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тюменской области; подбор участников преступной группы и распределение обязанностей между ними; разработка мер конспирации, дисциплины и требований к работе; общий контроль и координация действий участника преступной группы М по незаконному приобретению, хранению, сокрытию в тайниках наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконого сбыта неопределенному кругу лиц; осуществление заказа и приобретение у поставщиков крупнооптовых партий наркотических средств; сообщение члену преступной группы М, использующей в программном приложении « WhatsApp» учетную запись « Я Это», привязанную к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона « 

<

данные изъяты> 12» №, описаний и координат тайников с местоположением приобретенных крупнооптовых партий наркотических средств для незаконного получения и дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц; посредством программного приложения « WhatsApp», функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получение от М списков мест размещения тайников с наркотическими средствами с графическим закреплением и текстовым описанием; управление и контроль за финансовыми потоками денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств; определение размера вознаграждения М в зависимости от количестве и объема наркотических средств, из расчета от 

<

данные изъяты> рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством, оборудованных в тайники, предназначающихся для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, путем передачи наличными денежными средствами через тайники, оборудованные на территории Тюменской области; непосредственный сбыт наркотических средств заранее не определенным приобретателям посредством информационно-телекоммуникационной сети « Интернет».

В своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на М была возложена роль « курьера-закладчика», распространяющего на территории Российской Федерации, в том чисде на территории Тюменской области, наркотические средства через систему постоянно меняющихся тайников неопределеному кругу лиц, и неустановленое следствием лицо определило ей следующий круг обязанностей: получение через тайники от неустановленного лица – руководителя преступной группы оптовых партий наркотических средств, расфасованных в индивидуальную упаковку; складирование ( хранение) партий наркотических средств в условиях, исключающих доступ посторонних лиц; помещение расфасованных в индивидуальную упаковку наркотических средств в единолично выбранных тайниках на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами, с сообщением их описаний с графическим закреплением посредством информационно-телекоммуникационной сети « Интернет», используя в программном приложении « WhatsApp» учетную запись « Я Это», привязанную к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона « 

<

данные изъяты>» №, участнику преступной группы – неустановленному следствием лицу для последующего незаконного сбыта наркотического средства заранее неопределеному кругу наркозависимых лиц; соблюдение мер конспирации, дисциплины и требований к работе, разработанных руководителем преступной группы; получение от руководителя преступной группы денежных средств в качестве вознаграждения в зависимости от количества и объема наркотических средств, из расчета от 500 до 700 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством, оборудованных в тайники, предназначающиеся для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, путем передачи наличными денежными средствами через тайники, оборудованные на территории Тюменской области; строгое следование преступным планам, созданной преступной группы, для достижения цели обогащения путем совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тюменской области, то есть путем совершения особо тяжких преступлений.

При этом неустановленным следствием лицом для осуществления преступной деятельности были приняты меры конспирации, в соответствии с которыми общение между участниками преступной группы осуществлялось только в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; были исключены личные встречи с приобретателями наркотических средств; незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц и только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых сообщалось только в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, аккумулировались у неустановленного лица, путем использования неустановленной электронной платежной системы.

Так, в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленное следствием лицо, согласованно и по предварительному сговору с М, не позднее 10 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, незаконно приобрело у неустановленного поставщика наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин ( диацетилморфин), относящийся к наркотическим средствам « Списка I» « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 ( в действующей редакции) ( далее по тексту наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин,6 – моноацетилморфин и героин ( диацетилморфин)), общей массой 2,1217 грамма, что согласно Постновлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое, действуя умышленно, по предварительному сговору с М, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, стало незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в тайнике, оборудованном на участке местности в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес> СНТСН « Веселый» 

<

адрес>, согласно GPS-координат 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, о месторасположении которого в 10 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, путем отправки сообщения, сообщило участнику преступной группы М, использующей в программном приложении « WhatsApp» учетную запись « Я Это», привязанную к абонентскому номеру + 

<

данные изъяты>, доступ к которой осуществлялся при помощи вышеуказаного сотового телефона, находящегося в пользовании М, с указанием о необходимости получения последней из вышеуказанного тайника приобретенной вышеуказанной партии наркотических средств.

После чего, М, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, исполняя указания последнего, полученные ранее, и продолжая осуществление совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, прибыла к месторасположению тайника, оборудованного на участке местности в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес> СНТСН « 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, согласно GPS- координат 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, откуда около 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ М незаконно забрала приобретенное неустановленным следствием лицом наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 2,1217 грамма, что является значительным размером, расфасованное в индивидуальную упаковку, которое стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, довести до конца свои умышленные преступные действия, напарвленные на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 2,1217 грамма, что является значительным размером, М и неустановленое следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут М была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> СНТСН « Осень-1» 

<

адрес>, при этом, стремясь избежать уголовной ответственности, скинула на участок местности в 13 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> СНТСН « 

<

данные изъяты>1» 

<

адрес>, согласно GPS-координат 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, ранее незаконно приобретенное наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин ( диацетилморфин), общей массой 2,1217 грамма, что является значительным размером, откуда оно было изъято сотрудниками полиции в период времени с 13 часов 37 минут по 13 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ « 

<

данные изъяты>».

Подсудимая М в судебном заседании виновной себя признала частично, суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ей пришли координаты местонахождения кладки, большую часть ей хотелось употребить так как она зависима. Она забрала кладку и когда подходила к автомашине, то ее задержили сотрудники полиции, при этом она сбросила наркотическое средство. Наркотики она заказывала для себя, ей важно было завладеть ими, а устроилась она по паспорту для сбыта наркотиков. С неустановленным лицом у нее состоялся разговор, он ей написал первым. Она у него ранее покупала наркотики, он работал в г.Тобольске и искал курьера в г.Тюмени, она ему сказала, что она может, отправила ему свои паспортные данные. Он сказал, что оплата 

<

данные изъяты> рублей за кладку и чтобы она его не подвела, чтобы работала четно. У нее большие дозировки, по 1 грамму в день. Договор на сбыт наркотических средств между ними состоялся, но по сбыту она ничего не сделала, так как ее задержали, но если бы ее не задержали, то она все бы оставила для себя. А также пояснила, что часть она хотела сбыть, а часть наркотиков оставить себе. С квалификацией о сбыте не согласна, так как для себя наркотики брала.

После оглашения в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний обвиняемой М, данных на предварительном следствии, подсудимая М подтвердила показания, 

<

данные изъяты>

Указанные показания М подтвердила и при проверке показаний на месте, о чем составлен протокол, при этом пояснила обстоятельства при которых она устроилась работать курьером закладчиком наркотиков, указала место нахождения тайника из которого она забрала наркотики для последующего сбыта, а также место ее задержания сотрудниками полиции и обнаружения сброшенного ею свертка с наркотиками. л.д.171-175 т.1.

Виновность подсудимой кроме её признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Свидетель Ч пояснила суду, что в начале сентября 2024 года они с Ш гуляли в 

<

адрес>, когда с ним подошли сотрудники полиции и предложили поучастровать в качестве понятых при досмотре. Они согласились и подошли к автомашине где был произведен досмотр подсудимой М, у которой обнаружили банковскую карту, сотовый телефон, шприцы. На участке местности был обнаружен полиэтиленовый сверток, в котором обнаружили запрещенные вещества, завернутые в изоленту в пакетиках. В одном пакете было около 14 пакетиков с белым веществом. М была в адекватном состоянии, поясняла ли она что-либо, не помнит. Права и обязанности разъясняли. 

После оглашения в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний, данных на предварительном следствии, свидетель Ч подтвердила показания, 

<

данные изъяты>

Свидетель Ш пояснила суду, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов они с Ч проходили мимо 

<

адрес> садоводческого общества, название которого не помнит. К ним подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились и прошли к автомашине, где находилась М, как они впоследствии узнали. М досмотрели и обнаружили банковскую карту и сотовый телефон. Также был произведен осмотр территории, где был обнаружен сверток. М была в нормальном состоянии, сказала что банковская карта ее матери.

После оглашения в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний, данных на предварительном следствии, свидетель Ш подтвердила показания, 

<

данные изъяты>

Допрошенный на предварительном следствии свидетель Ш.Р пояснял, показания его оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ

<

данные изъяты>

Свидетель А на следствии пояснял, показания его оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>

В соответствии с постановлением врио начальника УНК УМВД России по Тюменской области Б, следствию были переданы оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности. л.д.25-26 т.1. из которых следует:

Согласно рапорту старшего о/у по ОВД УНК УМВД России по Тюменской области А, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> и за территорией Верхнеборовского кладбища. Около 11 часов 30 минут по дороге идущей вдоль территории Верхнеборовского кладбища в сторону 

<

данные изъяты> проехала автомашина « 

<

данные изъяты>.

В 11 часов 40 минут по дороге идущей вдоль территории Верхнеборовского кладбища в сторону 

<

данные изъяты>», была замечена женщина на вид 30-35 лет, которая держала в руках сотовый телефон, постоянно оглядывалась и смотрела в экран сотового телефона. Подойдя к металлическому забору у которого рядом были вкопаны шины от автомобиля, расположенного между домами 40 и 41 по 

<

адрес>, женщина посмотрела на экран сотового телефона, после чего наклонилась к вкопанной шине и подняла объект черного цвета, положив его в правый карман джинсовой куртки.

После этого женщина направилась по дороге идущей вдоль территории Верхнеборовского кладбища в сторону 

<

данные изъяты> и когда дошла до 

<

адрес> и подошла к припаркованной автомашине « 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты>., было принято решение о ее задержании, и около 

<

адрес>» М была задержана, в момент задержания М бросила на траву у металлического забора черный сверток. л.д.27 т.1.

При досмотре М был обнаружен и изъят в левом кармане джинсов, надетых на М сотовый телефон « 

<

данные изъяты>» черного цвета. л.д.28-29 т.1.

С участием М был осмотрен участок местности у 

<

адрес> 

<

данные изъяты>», в ходе которого у забора обнаружен сверток из черной изоленты внутри которого находится два полимерных пакета с застежками, в одном из которых находится 14 свертков из черной изоленты с веществом. Участвующая в осмотре М пояснила, что на данном участке местности она сбросила сверток с веществом, который ранее забрала из тайника с целью последующего сбыта, о чем составлен протокол обследования помещения ( жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. л.д.30-31 т.1.

Указанные свертки и сотовый телефон осмотрены на следствии. л.д.59-60,65-76 т.1, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. л.д.61-62,77-78 т.1., л.д. 53-61 т.2., при осмотре сотового телефона обнаружен контакт под учетной записью « 

<

данные изъяты>» обнаружены фотографии с местом тайника с наркотическими средствами, руки, держащей сверток черного цвета, фотография М для неустановленного лица, а также обнаружена переписка М с неустановленным лицом под учетной записью « 

<

данные изъяты>» в которой ведется речь о сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>.

<

данные изъяты>

Постановлением следователя СЧ СУ УМВД России по Тюменской области П установлены обстоятельства дела о том, что в ряде процессуальных документов с указанием марки сотового телефона как « 

<

данные изъяты> считать действительными и относящимися к марке сотового телефона « 

<

данные изъяты>». л.д.80 т.1, тот факт, что в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следователем указано о том, что он произвел осмотр бумажного конверта с сотовым телефоном «

<

данные изъяты> является технической ошибкой, поскольку осмотром установлено, что на лицевой стороне конверта имеется рукописный текст прочитанный следователем как: « 

<

данные изъяты> а при вскрытии конверта, из него извлечен сотовый телефон марки«

<

данные изъяты>», который после осмотра возвращен его владельцу Ш.Р. 

Согласно справки об исследовании №, и заключению эксперта №, следует, что представленные на экспертизу вещества из 6-ти полимерных пакетов и представленные вещества из 8-ми свертков черного цвета содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин ( диацетилморфин), относящиеся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. ( в последующих редакциях Постановления Правительства РФ). Масса веществ составила: 0,1806г.; 0,0724 г.; 0,1835 г.; 0,1256 г.; 0,2079 г.; 0,1552 г.; 0,2030 г.; 0,1001г.; 0,1200г.; 0,1350г.; 0,1462 г.; 0,1471 г.; 0,1246 г.; 0,2205 г. л.д.33-34,53-56 т.1. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит, что М, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети « Интернет», используя в программном приложении « WhatsApp» учетную запись « Я Это», привязанную к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона « 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте г.Тюмени Тюменской области, вступила в предварительный корыстный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в программном приложении « WhatsApp» учетную запись «Светлана», привязанную к абонентскому номеру + 

<

данные изъяты>, для совместного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тюменской области, через систему тайников в течение неограниченого периода времени непределенному кругу лиц, при этом М была посвящена неустановленным лицом в цели и задачи преступной группы, неустановленным лицом была разработана схема многократного совершения преступлений, распределены обязанности, согласно которых на М была возложена роль «курьера-закладчика», распространяющего на территории РФ, в том числе на территории Тюменской области наркотические средства через систему постоянно меняющихся тайников неопределенному кругу лиц.

Так, в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленное следствием лицо, согласованно и по предварительному сговору с М, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, незаконно приобрело у неустановленного поставщика наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), относящийся к наркотическим средствам « Списка I» « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 ( в действующей редакции) ( далее по тексту наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин,6 – моноацетилморфин и героин ( диацетилморфин)), общей массой 2,1217 грамма, что согласно Постновлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое, действуя умышленно, по предварительному сговору с М, стало незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в тайнике, оборудованном на участке местности в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес> СНТСН « 

<

данные изъяты>, согласно GPS-координат 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, о месторасположении которого сообщило участнику преступной группы М, использующей в программном приложении « WhatsApp» учетную запись « Я Это», привязанную к абонентскому номеру + 

<

данные изъяты> доступ к которой осуществлялся при помощи вышеуказаного сотового телефона, находящегося в пользовании М, с указанием о необходимости получения последней из вышеуказанного тайника приобретенной вышеуказанной партии наркотических средств.

После чего, М, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, исполняя указания последнего, и продолжая осуществление совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, прибыла к месторасположению тайника, оборудованного на участке местности в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес> согласно GPS- координат 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, откуда незаконно забрала приобретенное неустановленным следствием лицом наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 2,1217 грамма, что является значительным размером, расфасованное в индивидуальную упаковку, которое стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 2,1217 грамма, что является значительным размером, М и неустановленое следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ М была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, при этом, стремясь избежать уголовной ответственности, скинула на участок местности в 13 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, ранее незаконно приобретенное наркотическое средство общей массой 2,1217 грамма, что является значительным размером, откуда оно было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ « Обследование участка местности», виновность подсудимой нашла свое подтверждение.

Действия М суд квалифицирует по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.3 п.А,Б УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет») подтверждается тем, что при совершении преступления использовалась сеть интернет, мобильные телефоны.

Квалифицирующий признак « значительного размера» полностью нашел свое подтверждение и установлен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ».

К доводам М о том, что наркотические средства она сбывать не собиралась, хотела оставить себе так как является наркозависимой, суд относится критически и не принимает их во внимание, поскольку допрошенная на предварительном следствии М поясняла о том, что она устроилась курьером закладчиком так как хотела заработать, о чем сообщила неустановленному лицу, с которым они обговорили условия работы, после чего неустановленное лицо направило М адрес местонахождения тайника с наркотическими средствами, которые забрала М с целью последующего сбыта, однако сбыть наркотические средства она не смогла, поскольку была задержана сотрудниками полиции, при этом, при задержании наркотические средства сбросила на участок местности, где они и были обнаружены сотрудниками полиции.

Данное обстоятельство следует и из переписки М с неустановленным лицом, которая была исследована в судебном заседании.

Показания М, данные на предварительном следствии у суда сомнений не вызывают, поскольку они полностью согласуются с показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Кроме того, указанные показания М получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, в присутствии защитника, после разъяснения М ее прав и ст.51 Конституции РФ, при этом, эти показания М подтвердила и при проверке показаний на месте, где она в присутствии защитника пояснила обстоятельства и цель получения от неустановленного лица наркотических средств - с целью последующего сбыта, а также указала место расположения тайника из которого она забрала наркотические средства с указанной целью.

О том, что М забрала из тайника наркотические средства с целью последующего сбыта свидетельствуют также ее показания и в судебном заседании, в которых она пояснила, что часть наркотического средства она собиралась сбывать, а часть оставить себе для личного употребления, а также свидетельствует количество обнаруженных свертков с наркотическими средствами – 14 штук.

Поэтому суд находит, М, вступив в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, собиралась незаконно сбывать наркотические средства, о чем она и поясняла на предварительноим следствии, а дальнейшее изменение показаний М в судебном заседании направлено на смягчение ее уголовной ответственности.

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № установлено, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, совершившей преступление, относящееся к категории особо тяжких.

М на учете у врача психиатра не состоит, состоит на диспансерном учете у врача психиатра-нарколога, неоднократно проходила стационарное лечение в наркологическом отделении ТФ ГБУЗ ТО « ОКПБ», по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, положительно характеризуется своей матерью.

Явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на предварительном следствии, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 ч.1 п.И и п.Г УК РФ, признание вины на предварительном следствии, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, оказание им помощи, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, её имущественного положения, влияния назначенного наказания на её исправление, и на условия жизни её семьи, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие со ст.15 ч.6 УК РФ, и находит необходимым назначить подсудимой М наказание, связанное с изоляцией от общества, с учетом положения ст.66 ч.3, ст.62 ч.1, ст.67 ч.1 УК РФ.

Однако с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать подсудимой М дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст.64, ст.73, ст.81, ст.82 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения к М положений ст.82.1 УК РФ у суда также не имеется, поскольку хотя М и страдает наркоманией, однако она совершила преступление направленное на незаконный сбыт наркотических средств, за совершение которого применение положения ст.82.1 УК РФ не предусмотрено.

М в соответствии со ст.58 ч.1 п.Б УК РФ для отбывания наказания суд назначает исправительную колонию общего режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать М виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п.А,Б УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения М оставить без изменения, в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания М время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета соответствия одного дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, согласно ст.72 ч.3.2 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в срок 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей в этот же срок, со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора и в этот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

№